HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
   HUYỆN BỐ TRẠCH

Số: 01/2019/NQ-HĐND
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bố Trạch, ngày 26 tháng 6 năm 2019

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua Đề án Phân loại đô thị
công nhận xã Sơn Trạch (Phong Nha) là đô thị loại V

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BỐ TRẠCH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2009 của Quốc hội khóa XII;

Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ về Quản lý đầu tư phát triển đô thị;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Định hướng quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị Việt Nam đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 952/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Bình đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012-2020;

Căn cứ Quyết định số 209/QĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng;

Căn cứ Quyết định số 2128/QĐ-TTg ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, tỉnh Quảng Bình đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 3212/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về phê duyệt tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Bố Trạch đến năm 2020;
Căn cứ Quyết định số 2865/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Quảng Bình đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 2205/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2608/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt quy hoạch phân khu đô thị du lịch Phong Nha, tỷ lệ 1/2000;

Căn cứ Thông báo số 1154 -TB/TU ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Thường trực Tỉnh ủy Quảng Bình về chủ trương thành lập thị trấn Phong Nha thuộc huyện Bố Trạch;

Xét Tờ trình số 1063/TTr-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đề nghị Hội đồng nhân dân huyện thông qua Đề án Phân loại đô thị công nhận xã Sơn Trạch (Phong Nha) là đô thị loại V; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Đề án Phân loại đô thị công nhận xã Sơn Trạch (Phong Nha) là đô thị loại V, với các nội dung chính như sau:

1. Tên Đề án: Đề án phân loại đô thị công nhận xã Sơn Trạch (Phong Nha) là đô thị loại V.

2. Quy mô đô thị: Phạm vi ranh giới toàn bộ xã Sơn Trạch.

Dân số toàn xã (2018): 12.475 người.

Tổng diện tích đất tự nhiên: 101,39 km².

3. Kết quả đánh giá các tiêu chí phân loại đô thị:

- Tiêu chí 1 (Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội):  Đạt 20,0/20,0 điểm.

- Tiêu chí 2 (Quy mô dân số đô thị): Đạt 7,0/8,0 điểm.

- Tiêu chí 3 (Mật độ dân số): Đạt 4,5/6,0 điểm.

- Tiêu chí 4 (Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp): Đạt 6,0 /6,0 điểm.

- Tiêu chí 5 (Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị): Đạt 47,05/60,0 điểm.

Tổng cộng số điểm của 05 tiêu chí nêu trên là 84,55/100 điểm, đủ điều kiện để đề nghị công nhận đạt tiêu chí đô thị loại V.
(Có Đề án của UBND huyện Bố Trạch kèm theo)
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn tất các thủ tục trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định công nhận xã Sơn Trạch (Phong Nha), huyện Bố Trạch là đô thị loại V theo quy định.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bố Trạch Khóa XVIII, Kỳ họp thứ 10 biểu quyết thông qua ngày 26 tháng 6 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày 05 tháng 7 năm 2019./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh Quảng Bình;

- UBND tỉnh Quảng Bình;

- Sở Tư pháp, Sở Xây dựng;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VP (02). PNL (110).

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trần Tiến Sỹ